
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   روابط عمومی و توسعه
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 روابط عمومی و توسعه 

های علمی و عملی را به خود جلب  های اخیر، ذهن تمام صاحبنظران در رشته بزرگی و اهمیت توسعه در سال

های راهکاری کرده و آنان را بر آن داشته است که از ابعاد مختلف و با رویکردهای گوناگون به آن بپردازند و برا آن  

شود و با  متفاوتی ارائه دهند. امروزه دیگر برای توسعه فقط نسخه تجویز شده توسط اقتصاددانان مفید واقع نمی 

های  همین دیدگان بر سیاستمداران و رهیافت  1توان از توسعه نیافتگی به توسعه واقعی راه یافت دستورات آنان نمی 

رواآنها، مردم شناسان، جامعه  و  تنهایی  شناسان  به  آنها هیچکدام  اجتماعی حاکم است.  روانشناسان  نشناسان و 

بینانه عرضه کنند. کار هر یک از آنها به تنهایی به مثابه  توانند به توسعه و مسائل آن بپردازند و رهنمودی واقع نمی

و چیزی از    کار کسانی است که در داستان مندرج در مثنوی مولوی در تاریکی به اعضای بدن فیل دست یافته

فیل در ذهن خود متصور شده بودند که در روشنایی روز همه این تصورات ناکارآمد و غیرواقعی جلوه کرد. برای  

تواند کارساز  شک میای از معارف بشری بی ای با این وسعت و تنوع و چندین متغیر، هر رشته تبیین چنین پدیده

توان انکار کرد. روابط  های آن را نمیها روش نقش روابط عمومی و   ها جست. در این میانتوان بهره باشد و از آن می 

توانند به راحتی فراگرد توسعه را تسهیل کنند و  بینانه می اندازهای روشن و واقع های قوی با برنامه و چشمعمومی

وظایف   به  طرف  یک  از  است  بهتر  حقیقت  این  درست  درک  برای  آورند.  فراهم  آن  گسترش  برای  را  و  زمینه 

   عملکردهای روابط عمومی پرداخت و از سوی دیگر فراگرد توسعه را به دقت مورد توجه قرار داد. 

 

 
1 . E.Wayne Nafziger, The Economics of Developing Countries (Belmont, Cal.: wadsworth publishing Co.,1993), 

p.XII. 



 

 

عمومی از آن دستتته مباحو و معارف بشتتری استتت که تعاریف گوناگونی از آن به عمل آمده و از زوایای  روابط  

باید به نحوی در  ن که، میمتفاوت بدان نگریستته شتده استت. در اکثر آ ار ککستیک، در وظایف و عملکردهای آ

  Information Diffusion( و انتشتار اطکعات Informativeتعاریف آن گنجانده شتده باشتد، اطکع رستانی  

ها و در ادبیات روابط عمومی، پس از جنگ جهانی دوم و ضتروت گستترش ستازمان  شتود.به شتکل وستیع دیده می

ها ونیازهای آنها با مردم پیوند خورده و پاستتتخگوی خواستتتته  که به نوعی -نهادهای دموکراتیک یا مردم ستتتا ر

تعریف روابط عمومی به شتکلی دگرگون شتده و یا در درون خود نوعی ارتباد دو ستویه یا ارتباد متقابل را  -باشتند 

( را جتایگزین مکتاتتب Tranactionalجتای داده استتتت. این تعتامتل از ستتتویی مکتاتتب  تعتاملیا یتا  مراده ایا  

( کرده و ارتباد و روابط عمومی را از منظری کامک متفاوت با گذشتتته  Actionalرایانها یا  کنشتتیا   کردارگ

ای کامک  هایی چون روابط عمومی و افکار عمومی به گونهو از ستوی دیگر به بستط و گستترش رشتته  2نگریستته.

ی روابط عمومی به قرار زیر شتتکل متفاوت از پش انجمیده استتت. از این رو، روابط عمومی در تعریف انجمن جهان

 گرفته است: 

ها و اقدامات آگاهانه، برنامه ریزی شتده و ستنجیده برای استتقرار و کستب  روابط عمومی عبارت استت از تکش 

 های مورد نظر سازمانا.تفاهم متقابل بین یک سازمان و گرو
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( را Understanding & Sharingتفاهم  این تعریف و تعاریب مشتتتابه که کستتتب تفاهم متقابل یا تفهیم و  

ها انجامیده و آنان را بر این داشته  ها و حکومتهای سازماناند به دگرگونی آشتکار نگرش استا  کار خود قرار داده

 های خود به آنان نیز توجه داشته باشند. است که برای عموم یا مردم جایگاهی ویژه قایل شوند و در ساستگذاری

  3ها نیز کشیده شده است.ها، ملت و فرهنگز حد کشورها خارج شده و به روابط بین دولتگستره قلمرو ا

ای برای نگرند و آن را وستتتیلهتعتاریف زیاد دیگری وجود دارد که هر کدام از منظر خاصتتتی به روابط عمومی می

 ها اشاره شده است: هدف ای از ایندانند که اساسا مشابه یکدیگرند. در زیر به پارهدستیابی به اهدافی می

 ای از وظایف مدیریت است. وظیفه .1

فضتتتایی از درک و تفاهم مشتتتترک، احترام متقابل و همکاری بین ستتتازمان و جامعه یا عمومی فراهم   .2

 آورد. می

 انجامد. به تفاهم و پذیرش جامعه و سازمان می .3

 پردازد. های جامعه یا عموم میها و نگرش به ارزیابی گرایش .4

 کند. ها و نیازهای جامعه حرکت میستای شناخت و جامه پوشاندن به خواستهدر را .5

 خصلت ارتباطی دارد.  .6

گیرد و عمل براستا  آن بیشتترین  رفتار ستازمانی خا  براستا  توجه به جامعه مورد بحو شتکل می .7

 اهمیت را دارد. 

 
3 . "The Old Order and the New Order, "in: William C.Olson and James R.Lee, The theory and practice of 

International Relations (Englewood cliffs, New Jerscy: prentice Hall, 1994), pp. 55-62. 



 

 

 

گیرد و عمل براستا  آن بیشتترین اهمیت از دیدگاه ستازمانی خا  براستا  توجه به جامعه مورد بحو شتکل می

 را دارد. 

نگرنتد و بر این بتاورنتد کته  از دیتدگتاه ستتتازمتانی  گودییا،  گیلتدیا و  کتاونوا بته روابط عمومی بته گونته زیر می

  4شود.روابط عمومی درگیر امور زیر می

 زی شده برای وظایف مدیریت؛ کوشش برنامه ری .1

 روابط میان سازمان، عموم و یا مردم؛  .2

 ها و عقاید مردم؛ها، گرایشارزیابی کننده نگرش  .3

ها و نیازهای آنان را ای که مرتبط با عموم باشتند و خواستتههای ستازمانی به گونهها، رویه و کنشستیاستت .4

 ملحوظ دارند. 

ها و ستازمانی در  ها و کنشها، رویهشتود که ستیاستتحاصتل می هایی که از طریق آنها این اطمینانگام .5

 راستای خواست مردم است و به مسئولیت اجتماعی خود وقوف  زم را دارند؛ 

 اجرای یک برنامه ارتباطی دو سویه با مردم؛ .6

شتکل دهی وگستترش یک پیوند معقول و توام باخیرخواهی، تفاهم و پذیرش از ستوی مردم یا عموم برای  .7

 یابی به نتایج مطلوب.دست

 

 

 
4 . Sctt M.Cutlip, Allen H.center and Glen M.Broom, Effective public Relations (Englewood Cliffs, N.H.: Prentice – 

Hall, 1994), pp.3-5. 



 

 

 

 

ها به ایجاد اشتتهار و پدید آوردن نام در نهایت از این دیدگاه  روث شتیلدا عکوه بر موارد فو  و چا  و نشتر پیام

 داند.کند و آن را اسا  حرکت روابط عمومی مینیک برای سازمان اشاره می

عمومی کم و بیش از دیرباز آمده و به صتتور  های روابط  باید در نظر داشتتت که وظایف فو  در بستتیاری از نوشتتته

مختلف مورد نقد، و بررسی و ارزیابی قرار گرفته است و هر نویسنده و صاحب نظر و نیز کارشنا  و مجری روابط 

اما به نظر نگارنده این ستطور که دیدگاه خود را منبعو از   عمومی فهرستت بلند با یی از این وظایف با خود دارد.

ای  داند، روابط عمومی با نگرش جدید بر آن، به میزان قابل مکحظه شتناستان و جامعه شتناستان میآراء فرهنگ  

فرهنگ ستاز بوده و قادر استت شتکل خاصتی از رفتارها و کردارهای جمعی و گروهی را پدید آورد و به آنها جنبه  

که از نظر وظایف و عملکرد   عمومی دهدا. اگر خصتلت فرهنگ ستازی را برای روابط عمومی بپذیریم و قبول کنیم

ها در پدید آوردن و یابیم که روابط عمومیاین فن کارستاز قرن حاضتر با علم و هنر عجین استت به راحتی در می

توانند زمینه و بستتر  زم را برای فرهنگ کار و تکش  اند و میشتکل دهی فرهنگ توستعه بیشتترین نقش را داشتته

ه از طریق آن تنبلی و از دستتت دادن زمان جای خود را به تکش و کوشتتش  آماده کند و شتترایطی پدید آورد ک

ای پدید آورد که با توستل به آنها به  تواند وفا  ملی و شترایط ستیاستی ویژهبدهد. روابط عمومی در این راستتا می

ستته این های توستعه شتکل بگیرند و جامعه مهیای حرکتی شتگرف در راستتای توستعه شتود. نمونه برجراحتی برنامه

دوران  میجیا یتافتت و یتا در قرن حتاضتتتر در کره و   –توان در ژاپن قرن نوزدهم  وفتا  ملی برای حرکتت را می

 مالزی شاهد آن بود. 

 

 



 

 

 

با شتناخت نستبتی که از وظایف و عملکردهای روابط عمومی یافتیم، حال  زم استت بدانیم که توستعه چیستت و 

ای در راه توستعه تکش  نگرند. شتک نیستت که هر جامعهارتباطات بدان چگونه میصتاحبنظران علوم اجتماعی و  

کند و بر آن استت که فردایی بهتر از امروز و امروزی بهتر از دیروز خود داشتته باشتد. اما همواره این ستمال مهم می

برتر، فناوری پویاتر، و یا وجود داشتته و دارد که این فردای بهتر در گرو چه چیز بهتر استتا اقتصتاد بهتر، ستیاست 

 فرهنگ توانمندترا

شتتاید بتوان گفت که هیی یک از مباحو علوم اجتماعی چون مبحو توستتعه گستتترده و چند بعدی نبوده و از 

های مختلف در مورد آن اند همین موجب شتده استت که حجم وستیعی از نوشتتهزوایای گوناگون به آن ننگریستته

هتا یعنی فرهنتگ و اقتصتتتاد و ارهتای اجتمتاعی مثتل ترافیتک یتا بزرگترین مقولتهپتدیتد آیتد و از کوچتک ترین رفتت

 سیاست را در بر گیرد. 

اقتصتاددانان توستعه را در درجه نخستت به کارگیری فناوری و ابزاری برای نظارت بر منابع طبیعی به منظور فراهم  

جامعه   5دانند.سترانه در یک جامعه می  آوردن وستایل افزایش رشتد، بازده سترانه و درآمد ملی و در نتیجه درآمد 

شتناستان، مردم شتناستان و روانشتناستان اجتماعی در درجه اول به جریان تکثر یا پاره افزایی نهادهای اجتماعی و یا 

توجه کرده و نظر خود را بدان  -های جوامع جدید استتتتکه از ویژگی -به عبارت دیگر به تنوع و متمایز شتتتدن

آنان به شتتیوه پدید آمدن ستتاختارهای جدید برای به عهده گرفتن وظایف جدید و یا   اند،ستتمت معطوف داشتتته

 پردازند. دادند، میهای دیگر آنها را انجام میوظایفی که قبک ساخت

 
5 . Michael L.Rothschild, Marketing Communication: From Fundamentals to Strategies, (Lexington, Mass: D.C.Heath 

and company, 1987), p.504. 



 

 

 

صتاحب نظران و دانشتمندان علوم ستیاستی بیشتتر به روابط ملت و حکومت در فراگرد توستعه توجه دارند. عکقه  

ها برای افزودن بر ظرفیت ابداع، ابتکار و انطبا  خود با دگرگونی و ی استتتت که حکومتهایآنان معطوف به روش 

برند. از آنجا که دانشتمندان علوم ستیاستی برای تحصتیل این شترایط بر این تعیین مشتی ستیاستی جامعه، به کار می

یت با یی در نظر داشتته باید با داشتتن هویت ملی، نظام ستیاستی حاکم بر خود را با مشتروعها میباورند که ملت

ای درخور توجه استت. درواقع باید در نظر داشتت که دانشتمندان علوم ستیاستی به  میزان قابل مکحظه 6باشتند؛

رسانی میزان مشارکت مردم و دگرگونی نهادهای قدرت در جامعه توجه بیشتری دارند و این کار جز در پرتو اطکع

 هاست، در سطح وسیع انجام شدنی نیست. عمومیهای اقناع که کار اصلی روابط و شیوه

پذیری ذهنی مردم یک جامعه و همدلی میان دانشتمندان و نظریه پردازان روانشتناستی، مقوله توستعه را در انعطاف

دانند. آنان بر این باورند که تا چنین شتترایطی از آنان و نیز داشتتتن اعتماد به نفس و انگیزه موفقیت در مردم می

 ای پدید نیاید، توسعه معنا نمی یابند. در جامعه نظر روانی

دانند و بر این اعتقادند که  دانشمندان علوم ارتباطی، گسترش شبکه اطکعات و ارتباطات را شرد اولیه توسعه می

 های کارآمد کار توسعه در هیی یک از ابعاد آن شدنی نیست. بدون این شبکه

به تنهایی نمی تواند مقوله توستتعه را توجیه و آن را از همه نظر قابل   هابدیهی استتت که هیی یک از این دیدگاه

دفاع کند. توستعه پدیده یا فراگردی چند وجهی استت که هر نظریه پرداز و هر رشتته علمی از زاویه خاصتی به آن 

 نابراین باید نگرند و نه کل آن. بای که به توسعه میگویند؛ منتهی فقط از زاویهنگرد و همه هم در درست میمی

 
هاي كشور،  مركز سنجش و آموزش روابط عمومي. علي ميرسعيد قاضي، »وظايف روابط عمومي«، در روابط عمومي كاربردي )تهران: 6

 . 26-28(، صص 1374



 

 

 

در نظر داشتت که پیشترفت اقتصتادی یکی از عوامل مهم توستعه استت و نه عامل منحصتر به فرد آن، بلکه باید در  

کنتار وجته متادی زنتدگی ستتتایر ابعتاد را نیز در نظر گرفتت. بته عبتارت دیگر توستتتعته فراگردی چنتد وجهی 

 Multidimensional  و تولید، آشتکارا تضتمین تغییرات بنیادی  ( استت.  توستعه عکوه بر بهبود وضتع درآمدها

های نهادی، اجتماعی و اداری و نیز طرز تلقی عامه و در بیشتتتر موارد حتی آداب و رستتوم و اعتقادات در ستتاخت

 7است.ا

اگر هدف استاستی از توستعه را نیل به ستطح زندگی شتایستته برای عموم مردم در نظر بگیریم، عکوه بر افزایش 

آمد سترانه، توستعه یک جامعه متضتمن بلوی ستیاستی آن نیز استت که مفهوم آن جریان با  بات ستطح درآمد ملی در

و منظم کار حکومتی استتت که به اراده اظهار شتتده مردم و مشتتارکت آنان در جریان تصتتمیم گیری و اداره امور  

معماری و   جامعه مرتبط استت. به عکوه بر توستعه اشتمل دستترستی مردم به آموزش، گستترش هنرها، شتگفتی

شتهرستازی و توستعه وستایل مرستکتی و ارتباطی و نیز افزایش اوقات فراغت مردمان آن جامعه استت. در این راستتا 

هاروارد پژوهشتی در شتش کشتور  یعنی ارائه تعریف قابل قبول از توستعه  الکس اینکلسا استتاد برجستته دانشتگاه

باید موارد زیر تحقق  ای انجام پذیرد، میستتعه در جامعهانجام داده و معتقد شتتده استتت که اگر بخواهد فراگرد تو

 یابند: 

 های جدید؛ های و آزمودن شیوهآمادگی برای قبول اندیشه .1

 

 
7 .John R.Hal and Mary Jon Neitz, Culture: Sociological Perspective (Englewood Cliffs, N.J.: Prentice- Hal, 1993), 

pp.198-206. 

Erving Goffmen, Relations in Public (New York: Bassic Publishing Co., 1981) and Erving Goffman, Gender 

Advertisememts (New York: Harper and Row, 1979). 



 

 

 

 های مردم؛آمادگی برای بیان دیدگاه .2

 عکقمندی به زمان حال و آینده به جای عکقه شدید و تمسک به گذشته؛  .3

وقت شتناستی و گرایش در راستتای ستازماندهی و برنامه ریزی در کارها و افزایش کارآیی، قابل محاستبه و  .4

ها و برخورد منطقی با مستتائل؛ اباید در نظر داشتتت که تمام موارد فو  ما را به  پیش بینی کردن پدیده

ها پیش توستط جامعه شتناستانی چون  ماکس  دهد که ستالستو  می  Rationalismدگرایی  ستوی خر

 مطرح شده است.[ Max Weberوبر 

 ای مطمئن برای کشف و شناخت؛اعتقاد به علم و فناوری به عنوان وسیله .5

ن  ایمتان بته عتدالتت بر همگتان و اعتقتاد بته اینهتا کته همته مردم حقو  مستتتاوی دارنتد و بته راحتی نمی توا  .6

  8حقو  آنها را نادیده گرفت.

ای صتورت گیرد، باید تحول عمیق در  یابیم که اگر توستعه بخواهد در منقهبا توجه به موارد فو  به راحتی در می

بتایتد در فکر و ذهن و رفتتارهتای جمعی آدمیتان آن ابعتاد مختلف آن جتامعته روی دهتد. بته ویژه این دگرگونی می

وان گفت این همان چیزی استت که پیش تر آن را تحت عنوان فرهنگ ستازی مطرح  منطقه اتفا  افتد و شتاید بت

 کردیم. اگر چنین اتفا  رخ ندهد، توسعه بی معنی خواهد بود.

رسانی، فرهنگ سازی، شکل دهی به افکار تر اشاره شد، اگر روابط عمومی وظایفی چون اطکعهمان طور که پیش

در نظر آوریم با انجام درستت هر یک از آنها به راحتی بخشتی از فراگرد    های عمومیعمومی و ارتقای ستطح آگاهی

اندرکاران توستعه از گیرد. در میان نظریه پردازان و دستتیابد و حرکتی قابل قبول صتورت میتوستعه شتکل می

 
8 . Albert O.Hirschman, "The Rise and Decline of Development Economics" in Mark Gersouitz and Associates, The 

theory and Experience Economics" in Mark Gersouitz and Associates, The thory and Experiencee of Economic 

Development (London: George Allen & Unwin, 1982), pp. 372-391. 



 

 

یش و دیرباز نقش انستان در ابعاد مختلف مورد توجه بوده استت. انستانی آگاهی، ماهر و عکقمند به سترنوشتت خو

بدون   دهد.کند با فرهنگی که او را به ستتتوی کار و حرکت و بهره وری ستتتو  میای که در آن زندگی میجامعه

هایی غیر ممکن استت که فراگرد توستعه در حرکتی معقول در مستیر دلخواه قرار گیرد.  پدید آمدن چنین انستانی

نایی در آنها شتکل نگرفته باشتد، حرکتی انجام نمی هایی باشتد که این توااگر تمام منابع جهان در اختیار انستان

گیرد.  گورنارمیردالا در کتاب گرانسنگ و گرانقدر خود  درام آسیاییا در جای جای مختلف این ترجیع بند را 

های ستاکن در و بر این باور استت که بدون دگرگونی در شتناخت، تفکرات و رفتارهای انستان 9تکرار کرده استت

عه یافته، توستعه امری محال و یا بستیار دشتوار استت. در میان جامعه شتناستان  پارستونزا و مناطق کمتر توست

این نظریته پردازان بر این بتاورنتد کته تنهتا زمتانی مفهوم   10انتد. لویا نیز بتا چنین اعتقتادی بته شتتتدت مورد توجته

م گرفته باشتد. ستپس بقیه  های آنها انجاها و نگرش گیرد که تحولی استا  در انستانتوستعه در جامعه شتکل می

 مسائل و نکات شکل خواهند گرفت و توسعه آرام آرام بدان جامعه پای خواهد گذارد. 

ها در انستان و ای از دگرگونیپندارد که باید مجموعهپارستونز در مرحله گذار از عدم توستعه به توستعه چنین می

 کل گیرد. محیط اجتماعی او پدید آید تا مفهوم توسعه برای آن جامعه ش 
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10 . Alex Inkeles, "Modern Man" 
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 اند: ها در سه گروه قابل بررسیاین مجموعه دگرگونی

 (Cognitionشناخت یا وقوع   .1

شتناخت ما از خود و جهان پیرامونی در شتکل دهی رفتار، بستیار مم ر استت هر اندازه انستانی کمتر توستعه یافته تر 

تر و عمدتاً شتناختی باشتد، شتناخت او ستادههای خود و جهان اطراف خود کمتر وقوف داشتته باشتد و به پیچیدگی

در مقابل هر اندازه به   11جوید.ها از چند علت محدود ستتود میستتطحی و کمتر منطقی استتت و در تبیین علت

ها از عوامل متعددی  شتتود و در قضتتاوتهای آنان نیز افزوده میشتتود به پیچیدگیها افزوده میپیشتترفت انستتان

توان گفت جوامع کمتر توستعه یافته در مجموع، شتناختی ستاده و کمتر پیچیده می  شتود. از این رواستتفاده می

ها بیشتتتر بی منطق هستتتند و اکثرا به خرافات و نیستتت به جوامع پیشتترفته صتتنعتی دارند. آنان در تبیین علت

  12یابند.شوند و در توسعه به تدریج در عقکنی بودن گرایش میعوامل غیرواقعی متوسل می

ه روابط عمومی از نظر اطکع رستتانی توجه کنیم، بی شتتک در شتتکل دادن شتتناخت، گروه کثیری از افراد  اگر ب

ای به مرحله دیگر کامک ستتو  دهد. تواند آنان را از مرحلهها نقش حیاتی خواهند داشتتت و میجامعه و ستتازمان

یابند. اگر وظیفه روابط عمومی را یعنی از مرحله کم اطکعی و ستادگی به مرحله براطکعی و پیچیدگی ستو  می

ها بدانیم. در آن صتتورت مکحظه خواهیم کرد در توستتعه ناچار در بستتیاری از موارد تغییر نگرش افراد و ستتازمان

ها بستتر را  برای توستعه اقتصتادی، اجتماعی، فرهنگی باید نگرش مردمان را دگرگون کرد و با دگرگونی نگرش می

 هرچند  گیرد و با شناخت قابل تغییر است.ها و شناخت سرچشمه مینگرش از آموزهاند. کرده و سیاسی آماده

 
11 . James E.Austin, Managin in Developing Countries (New York: Frec Press, 1990) p. 62. 

12 . Gunnar Myrdal, Asian Dram (New York: Twentieth Century Fund, 1968) 



 

 

 

 13توان بدان دست یافت.های فراوانی است و با یک برنامه مدون و راهبردی همه جانبه میدر این راستا پیچیدگی

 در زیر مدلی را مشاهده خواهیم کرد: 

 

 

 مدل شکل گیری احتمالی رفتار در ارتباطات اقناعی  روابط عمومی( 

  

 
اكبر فرهنگي، »مباني فرهنگ مشاركت و نقش آن در توسعه اقتصادي و اجتماعي آذربايجان« مجموعه مقالات سمينار آذربايجان و  . علي 13

 . 220-231( صص 1372ه، جلد اول )تبريز: استانداري آذربايجان شرقي، توسع

ارتباطات  روابط عمومی( 

 مجرا -پیام -منبع

فراگرد درگیری  توجه و ادراک

 خفیف

 تغییر باورها

 تغییر رفتار

 فراگرد درگیری عمیق

 های شناختیواکنش

 هاتغییر باورها و نگرش

 تغییر نگرش  تغییر رفتار 



 

 

 

 Social Membershipعضویت اجتماعی  .2

آورند، عکوه بر شناخت و ایجاد روحیه  ای را پدید میشوند و اجتماعی یا جامعهها وقتی به دور هم جمع میانسان

شتتود و یا شتتود. این خود موجب انستتجام و یا پیوند آنان میاجتاعی بر آنها حاکم میفردی، روحیه و شتتناخت 

ای خا  ستازد، اگر این پیوند یا انستجام به حد کفایت نباشتد، آنان در محدودهبرعکس آنها را از یکدیگر جدا می

بالندگی و تکامل نزدیک    تر نروند و بهشتود که انها پیششتوند. این مستهله موجب میمانند و محبو  میباقی می

  14نشوند.

اندازه جامعه از توستعه کمتری برخوردار باشتد، عضتویت افراد آن محدودتر استت  پارستونزا بر این باور استت که هر

شود و با اوج گرفتن فراگرد توسعه به تدریج به شهر گرایی، کشورگرایی،  و در حد خانواده، قوم و قبلیه متوقف می

( که پیوند میان اقوام و ملل Universalismکند. این جامعه گرایی  ن گرایی ستو  پیدا میمنطقه گرایی و جها

ستتازد باید عضتتویت و شتتناخت مربود به آن از را تستتهیل و آنها را به جامعه[ امت و جامعه بشتتری متصتتف می

رفته و در  ( خارج شتتده همدلی و توجه به دیگران نزد اعضتتا شتتکل گParticularismگرایی خودگرایی  خا 

باورهای آنها بارور شتتده باشتتد؛ در غیر این صتتورت در همان مرحله  خودگراییا و  خا  گراییا باقی خواهند 

 ماند. 

کند. با همدلی و ایجاد روحیه مشتارکت در  روابط عمومی در این مورد نیز براستا  وظایف محول به خود عمل می

کند. جامعه احستا  زمان وحدت میان آن دو را تستهیل میاعضتای ستازمان و نیز ستو  دادن اعضتای جامعه به ستا

 ( وفادار وکارآمد و با چسبندگی Sub-Systemکند که سازمان جزیی از آن است و به عنوان خرده نظامی  می

 
14 . Talcott Parsons, the social system (Glencoe, I11: Free Press, 1959) p.58. 



 

 

 

کنتد که بدون یاری جامعته به عنوان نظتام فراگیر  دهد و ستتتازمان احستتتا  می، کار خود را انجتام میبا یی به او

 Super System از ادامه حیات و دستتیابی به اهداف خود عاجز استت. این تعامل کارستاز وضتعیتی ا ر بخش را )

 گیرد. آورد و توسعه قطعا در چنین شرایطی است که شکل میپدید می

 Substntive Relationsروابط اساسی حاکم بر افراد یا روابط متعین  .3

ابهام و نامعین بودن به وضتوح و معین بودن و تعریف شتدگی کشتیده  هر اندازه جامعه پیشترفته تر شتود، روابط از 

ها از ابعاد مختلف مثک کارگر و کارفرما، مالک و مستتاجر، پدر شتود. در جامعه کمتر توستعه یافته، روابط انستانمی

ن و روشتن تر گیرند و به تدریج روشتای از ابهام بر این روابط شتکل میو فرزند، استتاد و دانشتجو مبهم استت وهاله

آید. پس های کامک مشتتتخه به وجود میای دستتتتورالعملشتتتوند، تا جایی که برای هر مورد و یا هر رابطتهمی

توان گفت روابط استای یا متعینی در فراگرد توستعه جامعه از پراکندگی که در ضتمن آن تعهدات مردم در برابر می

، در ضتمن آن روابط مردم شتکلی قراردادی و معین گذاردیکدیگر مبهم استت، رو به ستوی روشتنی و تشتخه می

 15یابد.می

برای اینکه توستعه در تمام ابعاد آن پدید آید و جامعه از وضتعیت عدم توستعه به توستعه گذار کند، عقکنی شتدن 

وقوف و یا شتناخت، همه خوانی یا عام گرایی، عضتویت و مشتخه و معین شتدن روابط،  زم استت عقکنی شتدن 

فقط به منظور پیش بردن علوم و ختراعات مربود به تولید است، بلکه این وقوف باید در سرتاسر نظام شناخت نه  

 اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جریان یابد و ریشه بدواند. همه باید بفهمند و بدانند که عمل یکسان افراد در 

 
15 . Stephen p.Robbins, Organizational Behavior Sixthed. (Englewood Cliffs, N.J.: Prentic- Hall International, 1993) m 

p.177. 



 

 

 

نمی توانند در نتیجه آن ا ر بگذارند آورد و نیروهای هوستباز و بی منطق  شترایط یکستان نتایج یکستان به بار می

های فکری در خود باید به وجود آید تا مردم دقیق  شتهروندان باید هدف خود را بشتناستند و به آن وفادار و استلوب

 و منطقی شوند و از جهان، استنباطی معقول در ذهن ایشان فراهم آید. 

یتاز بته همته خواهی یتا عتام گرایی استتتت. ولی  میزان احتیتاج بته تفکر و استتتتنبتاد عقکنی و منطقی، بیش از ن

ستازد و توانایی ( ، نظام طبقاتی بستته، بردگی و نژادپرستتی استتعدادها راتباه میNepotismخویشتاوندپرستتی  

دهتد. حتد همته خواهی یتا عتام گرایی، شتتتایتد بته انتدازه محتل و مقر آن جتامعته را در کتار تولیتد و خکقیتت تقلیتل می

  اهمیت نداشته باشد.

ستازد.  انتخاب این حد در جوامع و اجتماعات مختلف متفاوت استت و شتکل خا  خود را در جامعه متبلور می

های ما واجد اهمیت های طبقاتی و خانوادگی از نظر هدفکشتیشتیان، افستران و رهبران اجمالی از طریق وابستتگی

و اقتصتادی به طریق خویشتاوندی منشتا  ها و مناصتب ستیاستییا مخاطرات کمتری استت و حال آنکه پر کردن پستت

  16ابتکئات فراوان استا.

های  همان طور که پیش تر اشاره شد، در روابط اساسی یا متعین نه تنها دانستن ماهیت این روابط در داخل گروه

مختلف مهم استتتت، بلکته آگتاهی بته چگونگی تحول آنهتا هم  زم استتتت. قطع نتاگهتانی همته این روابط نیز برا ر 

 های سلف و وادث ویژه احتمال دارد و همچنین ممکن است که شخصی به خانواده یا بستگان که شامل نسلح

 

 
16 . John B.thompson, Ideology and Modern Culture (Cambridge, U.K.: polity perss, 1990) pp. 238-239. 



 

 

 

شتود از هیی نوع کمک و همکاری دری  نکند ولی در مقام  خلف و او و خویشتان بکفصتل پدری و مادریش نیز می

 17ای ندارند، برنیاید.احترام به اموال دیگرانی که با او رابطه

ها برای شتکل دادن و به حرکت درآوردن رفتار مناستب براستا  مدل ذکر شتده موارد فو  روابط عمومیدر تمام  

 توانند ما را در دستیابی به اهداف اجتماعی، سازمانی و مدیرتی یاری دهند. کنند و میدر با ، عمل می

اند  ها را به درستی درک کرده و از آنها به درستی استفاده کردههای پیشرو که از دیرباز نقش روابط عممیسازمان

های  های پویا و هماهنگ با اصتول توستعه، ویژگیهای خود را دارند. صتاحبنظران علم مدیریت برای ستازمانویژگی

ها پاسخگوی فراگرد توسعه خواهند بود  ها تحقق یابند، سازمانفراوانی قایلند. آنها بر این باورند که اگر این ویژگی

و به درستتی به کار خود ادامه خواهند داد. در اینجا به چند ویژگی بارز توجه و از پرداختن به جزییات صترف نظر 

کار   توانند به منابع ذکر شتده که ستعی شتده استت در تمام موارد با جزییات اینکنیم. خوانندگان کنجکاو میمی

 صورت پذیرد، رجوع کنند: 

 آرمان طلبی و آرمان خواهی  .1

باید باید در آینده وظایف خود را به درستتی انجام دهد، میخواهد و میستازمان پویای امروزی یا ستازمانی که می

آن پیوند اندازهای خود را با جامعه و توستعه  ها رستالت و چشتمهای وا یی باشتد. این ستازمانآلدارای آرمان و ایده

ها وسیع تر و های آن دارند. هر اندازه این آرمانزنند و ستعی در کستب سود با توجه به منافع اجتماعی و آرمانمی

 ای بیرون آمده ای و منطقههای قومی، قبیلههای جهانی نزدیک تر باشند و از بند محدوده آرمانپهنه نگرش 
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گیرد. در چنین وضعیتی که جامعه مهیای گذر از ع تر شتکل میشتوند و توستعه ستهل تر و ستریباشتند، فراگیرتر می

 یک مرحله به مرحله دیگر خواهد شد. 

 گشودگی  .2

ها از قید و بندهای محدود کننده و حالت بستتته بیرون آمده،  بدین معنی استتت که ستتازمان یا گروهی از انستتان

کند و این خود موجب بالندگی فردی و آماده و پذیرای انتقاد و دگرگونی باشتتند. گشتتودگی وقوف را بیشتتتر می

شتود. ستازمان پویای امروزین یا آینده، باید به صتورت مختلف به ستوی گروهی اعضتای ستازمان و یا جامعه می

 ها گرایش پیدا کند و از دگرگونی و انتقاد هراسی به دل راه ندهد. ها و خط مشیگشودگی سیاست

 بر اعتماداعتماد به دیگران و ایجاد شرایط استوار  .3

ها بستیج گیرد و آنان را به ستوی آرماناصتو  به وستیله اعتماد انستجام و پیوند بینا اعضتای ستازمان شتکل می

کند، پدید آمدن هر حالت نامناستتب و مخرب اعتماد، موجب دوری اعضتتا از یکدیگر و نابودی روحیه جمعی می

 شود. ود موجب فروپاشی جامعه، گروه و سازمان میشود. این خاست و پیوند سازمانی اعضا از یکدیگر گسسته می

 ( به صورت مداوم و مستمرFeed Backدریافت و ارسال بازخورد   .4

ای از این تبادل غفلت نمی ورزد. این ستازمان یا جامعه گشتوده به طور دایم در کار تبادل اطکعات استت و لحظه

ای ارزنده از که خود مرحله  18شتودزمان و گروه میتبادل موجب اصتکح جامعه و خوداصتکحی اعضتای جامعه یا ستا

 فراگرد توسعه است. هر زمان جریان تبادل اطکعات و توجه به بازخورد در روابط سازمانی و اجتماعی قطع شود و 
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شتود. در این حالت مداخله برنامه  یا موجباتی فراهم شتود که آن را محدود کند، فراگرد توستعه دچار دشتواری می

توان وضتتعیت نامطلوب را به  مدیران به ستتوی تغییر وضتتعیت اجتناب ناپذیر استتت و یا این مداخله میریزان و  

 19وضعیت مطلوب تبدیل کرد.

 تقویت خودمختاری فردی درعین پیوند با گروه .5

شتود و به آنها در راستتای خکقیت و نوآوری  پذیری اعضتا میخودمختاری فردی موجب با  رفتن حس مستئولیت

دهد. شتخه در عین اینکه به گروه وابستته استت و حیات اجتماعی و ستازمانی او را در گرو  و آزادی می  استتقکل

این پیوند استت، خود به عنوان جزیی مستتقل، از اختیارات کافی برخوردار استت. این استتقکل در عرصته توستعه به  

  20.شودهای فردی و اجتماعی منجر میکارآفرینی و ابداع و ابتکار وخکقیت

 (Conflictعمل تعارض   .6

تعارض جزء جدانشتتدنی هر ستتازمان و جامعه استتت. آنچه در این راستتتا اهمیت زیادی دارد، آن استتت که این 

کننتد و تتا چته میزان از موازین علمی و هتا و جوامع چگونته تعتارض موجود بین خود را حتل و فصتتتل میستتتازمتان

های مشتارکت جویانه و کمتر از روش شتوند. جوامع بیشتتر توستعه یافته  مند میجویانه در این راستتا بهرهمشتارکت

 گیرند. کنند و جوامع کمتر توسعه یافته از فشار و زور بیشتر بهره میزورمدارانه استفاده می
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 ( Risk Takingتحمل مخاطرات   .7

ایجاد روحیه خطرپذیری و حرکت در بین جامعه و ستتازمان و اعضتتای آنها نوعی تحمل مخاطرات استتت که برای 

تر و ز آن  زم استتت. به هر میزان فراگرد توستتعه بیشتتتر شتتکل بگیرد، تحمل مخاطرات آستتانهر جامعه، حدی ا

زا و دشتتواری آفرین، تحمل خطر برای اعضتتای ستتازمان و جامعه دشتتوار  شتتود. در شتترایط تنشپذیرتر میتوجیه

 گرد. ا فرا میطلبی خطرگریزی روابط و زندگی رشود و اساساً به سوی آن رغبتی نشان نمی دهند. عافیتمی

 (Participationمشارکت   .8

های عضتتو یک گروه و یا جامعه با یکدیگر استتت. هرگاه بین مشتتارکت به معنای همکاری واصتتل برابری انستتان

گیرد  دگرگونی و تحول در جامعه شتکل می  -که خود فراگردی ضتروری و  زم استت  –ها مشتارکت پدید آید انستان

هایی دارد و از هدف آید. هر فرهنگی برای خود ویژگیاجتماعی به وجود میو بالندگی و رشتد شتخصتیت فردی و  

دهد و اعضتتتای جامعه و کند. به طور مثال فرهنگ استتتتبداد پیروی محا را هدف قرار میخاصتتتی پیروی می

گیری و تحمل آرا و عقاید و ستا ری که بر مبنای مشتارکت در تصتمیمکشتد. فرهنگ مردمفرهنگ را بدان ستو می

شتکنی به میزان قابل های دیگران استت، چارچوبی خا  دارد. باید توجه داشتت که تحمل با تشتت و قانونرنامهب

 ای متمایز است. مکحظه

 

 

 

 



 

 

 

  21نویسد:دکتر محمدعلی هماین کاتوزیان در خصو  فرهنگ غیرمشارکتی می

دهد و هر وقت  وقت خواستت می   ... در اجتماعی که هیی گونه آزادی و حقی  جز به عنوان امتیازی که دولت هر

گیرد( وجود نداشتته باشتد، هیی گونه احستا   وظیفها و  مستئولیتیا ایجاد و پذیرفته نمی خواستت پس می

ای  تر عنوان شتد، استا  و هدف فقط پیروی کورکورانه استت و انجام امور فقط به شتیوهشتود. همان طور که پیش

ن اجتماعی ملت  یعنی کل جامعه( استاستا با دولت در ستتیز استت. استت که مورد نظر گروه یا فرد استت.ا در چنی

اندیشتی و در  یعنی حتی در زمانی که امکان عصتیان و طغیان نیستت، اطاعت مردم از دولت تنها مبتنی بر عافیت

تحلیل نهایی تر  و نه رضتایت و پذیرش استت. در نقطه مقابل، در فرهنگ مشتارکت که مبتنی بر حکومت مردم  

های های گوناگون استت، هدفز نظر ستیاستی استت و فلستفه بنیانی آن پذیرش اصتل برابری اعضتا در زمینهستا ر ا

 عمده به گونه زیر قابل تلخیه است: 

 

 

 
 

 

 

21 . Thomas J.Peters and Robert H.Waterman, Hr., In Search of Excellence (New York: Harper and Row, Publishers, 

1982). 

J.M.Juran, Managerial Breakthrough (New York: Mc Graw – Hill, Inc, 1995). 
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 وری تولیدالف: افزایش میزان بهره

وامعی  گیرد. کشورها و جوری در تراز با یی قرار مییابد و بهرهبه محا تحقق فلسفه مشارکتی، تولید افزایش می

توان  که اینگونه هستتند کامک این نکته را به ا بات رستانده و شتاهد خوبی بر این مدعی هستتند. از نظر نمونه می

 نظام مدیریت مشارکتی آلمان و ژاپن را نام برد. 

 های تولیدی و بازرگانی و اعطای اختیارات بیشتر به آنها ب: با  بردن توان سازمان

کنند. بدیهی استتت با با  جو میوهای تولیدی و بازرگانی توان خود را در چرخه تولید و تجارت جستتتستتازمان

خواهند برد که این   از هبهر وری با  ستود -همان طور که اشتاره شتد  -رفتن فرهنگ مشتارکت در آنها به تدریج

کشتاند و با تحقق چنین امری  افزاید و آنان را از ستطحی به ستطح با تر میخود به توان اجرایی و عملیاتی آنها می

توانند از اختیارات بیشتتتری برخوردار شتتوند و رهبری جامعه را در مدیریت خویش توانمندتر  ها میاین ستتازمان

امعه بیشتتر به ستیاستتگذاری ککن پرداخته و کمتر به اجرا کشتیده شتود. ستازند. بدین معنی که رهبری عمومی ج

البته در بستتیاری از جوامع که فرهنگ مشتتارکت به درستتتی شتتکل نگرفته استتت، این هرا  وجود دارد که این 

های قدرت که از چرخه تولید و تجارت نشتتهت گرفته استتت به زورگویی و ها با در دستتت گرفتن اهرمستتازمان

ه اعضتتتای جامعته بپردازند و برای تثبتت و تحکیم قدرت و منتافع خود، منتافع همگتان را به زیر پا گذارند. اجحتاف بت

زمانی چنین هراستی واقعیت دارد که روح مشتارکت بر آنها حاکم نباشتد و همان طور که اشتاره شتد، آنان براستا  

 عه را به سوی منافع خویش به حرکت های مزدورانه بخواهند قدرت خود را به کار گیرند و جاماتکا بر شیوه

 



 

 

 

 

درآورند که در آن صتورت تعادلی پایدار به وجود نخواهد آمد و گرایش عمومی به ستوی عدم مشتارکت خواهد بود.  

در ستاز و کار مشتارکتی اعضتاء در عین اقتدار محستو ، چستبندگی خود را حفه کرده، منفعت خود را در منفعت  

 شود. تدار و اختیار آنها با اقتدار و اختیار جامعه یا گروه یکسان مییابند. در این صورت اقدیگران می

 ج: نیرومند کردن نیروی کار

استا  فستلفه مشتارکت نیرومند شتدن اعضتا استت تا همه آنها قادر شتوند که با حداکثر توانایی خود به کار بپردازند. 

شوند و آنچه را در قابلیت و توان خود دارند؛ نیروی کار، یا یک یک اعضای جامعه مشارکتی به این سو کشیده می

کند که بدون هرا  آن را با دیگران در میان بگذارد. در مطالعاتی  دهند و این فرصت را پیدا میبه آسانی ارائه می

( و Offerman( و  آفرینا  Peter Drukerکته در مورد آینتده متدیریتت انجتام گرفتته استتتت،  پیتر دراکرا  

شتود و این خود از اندکه نیروی کار به ستوی انستجام کشتیده می( بر این نکته دستت یافتهGowing گوینگا  

پیامدهای مشارکت آنها در چرخه تولید و بازرگانی است. به نظر آنان در قرن بیست و یکم با نیرویی توانا و آگاه و 

گیرد که  شتکل گرفته و می  حستا  نستبت به سترنوشتت خود رو به رو خواهیم بود. البته این بیشتتر در جوامعی

استا  روابط آنها مبتنی بر مشتارکت استت و آنان در فراگرد توستعه مستیر قابل توجهی را گذرانده باشتند، وگرنه در  

های بشتتتر و های اجتماعی و ستتیاستتی این خود به دشتتواریجوامع عقب مانده و دستتت به گریبان با دشتتواری

 گیرند، به تدریج گرایش به ای بهره میروهای کارشنا  و با روحیهجوامعی که از نی 22شود.بزرگتری کشیده می
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William J.Martin the Global Information Society, (Hampshir, U,K: Aslib Grower, 1995), pp. 17-33. 



 

 

 

شتود.  این ستمت خواهند داشتت و با پذیرش فلستفه مشتارکت و آموختن الفبای آن، زمینه برای توستعه مهیا می

آنچه در اینجا قابل ذکر استت، این استت که باید با آموزش و تمرین و ارتباد دو ستویه که از طریق روابط عمومی 

 پذیرد، این توان بالقوه را بالفعل کرده و حرکت را سرع بخشید. ها صورت میسازمان

 تر اعضا: د: ایجاد شرایط مناسب برای مالکیت گسترده

ماند، بلکه در میان اعضتتای جامعه در فلستتفه مشتتارکتی، مالکیت در دستتت یک نفر یا یک گروه خا  باقی نمی

باشد و با به کارگیری نیروهای خک  به  وسع خود مالک امکانات موجود میشود. هرکس به اندازه  کامک پخش می

ای که در اینجا قابل ذکر استت، این استت شتود. نکتهبخشتد. این وستعت خود موجب توستعه میدامنه آن وستعت می

استت. شتود و این خود مفهوم توستعه  که امکانات نامحدود استت و با شتکل گیری مشتارکت به دامنه آن افزوده می

نه این که امکانات از یک جا گرفته و به جای دیگر داده شتود. به عبارت دیگر مشتارکت امری زاینده استت که به  

انجامد و این به این معنا نیستت که فقط امکانات دستت به دستت و از گروهی گرفته و به گروه  توستعه امکانات می

، آموزگار خوبی در این راستتاستت. اگر مالکیت را از دیگر داده شتود. تجربه تل  چند دهه گذشتته جمهوری شتوروی

ای بته نقطته دیگر منتقتل  گروهی بگیریم و بته گروه دیگر بتدهیم دشتتتواری حتل نمی شتتتودع بلکته فقط از نقطته

آرود. مشتتارکت هرگز به محدود کردن عده و گروه  گردد و این خود پیامدهای ناگوار بیشتتتری را به همراه میمی

آفریند. توسعه مفهومی  انگیزد و میها را بر میگیرد و خکقیتمد. مشارکت همه را به کار میحتی فردی نمی انجا

 آورند. ها پدید میجز این نیست و مشارکت چیزی جز ارتباد دو سویه کارساز تلقی نمی شود که روابط عمومی

 
Frank Webster, theories of the information society (New York: Routledge, 1996), pp. 6-30. 



 

 

 

 

 هت: پدیدآوردن و شکل دادن وحدت ملی و یگانگی میان شهروندان

انجامد در بیان نظریات  پارستونزا اشتاره شتد، توستعه از نظر عضتویت جامعه به نوعی گستتردگی میهمان طور که  

شتود و این خود  شتود. از ستوی دیگر پیوند بین اجزای جامعه محکمتر میو چارچوب و مرزبندی گستترده تر می

حفه هویت فردی، با کند با فلستتفه مشتتارکت، اعضتتا در عین آزادی و  ( را تستتهیل میSnyergy هم افزاییا  

شتوند و این آرمان مشتترک آنها را به ستوی تکش بیشتتر و بهره وری  های مشتترک میعضتویت خود، دارای آرمان

کنند که دارای  شتود و احستا  میکشتاند. با شتکل گیری آن، حستاستیت اعضتا نستبت به هم بیشتتر میفزون تر می

به هم بی اعتنا نیستتند و در صتورت بروز هرگونه دشتواری   اند. در این حالت آنها نستبتسترنوشتت و منافع مشتترک

دانند. هر یک از اعضتاء عضتوی از یک پیکر و مشتکل برای یک نفر، دیگران نیز خود را در این مشتکل ستهیم می

بزرگ و توانتا هستتتتنتد و درد هر کتدام دردمنتدی دیگران را بته خود دنبتال دارد. بی اعتنتایی نستتتبتت بته دیگران و 

ها درد و شتادی را برای دهد. در جامعه توستعه یافته روابط عمومیا جای خود را به حستاستیت میسترنوشتت آنه

 دانند. پیکر واحد و اسحا  واحد حال توسعه و روابط عمومی تسهیل کننده آن است. همه می

ای خکصته  گونهای پیامدهای فراوانی را با خود دارد که مهمترین آنها به  این فلستفه در ستطوح کلی ملی و منطقه

 به قرار زیر است: 

 های طبیعی و خدادادی خود در قدرت. به تناسب استعداد و توانایی -از خرد و ککن -سهیم شدن همه

 



 

 

 

 

های استا  توستعه  شتود که این خود یکی از ویژگیتمرکز قدرت از یک نقطه به ستطح کلی جامعه کشتیده می

 است. 

ردم در ستترنوشتتت خویش و خارج شتتدن از برزخ بی اعتنایی به  برای مشتتارکت مفراهم آوردن شتترایط مناستتب  

 سرنوشت دیگران.

ای که امروزه گریبان بستیاری از کشتورهای در حال توستعه یا کمتر توستعه  نشتینی، دشتواری عمدهمبارزه با حاشتیه

 یافته را گرفته است. 

عهده گرفتن بستتتیاری از   آنان برای بهها و قشتترهای محروم جامعه و تشتتویق  به میدان کشتتیده شتتدن گروه 

 ها.مسئولیت

همان طور که اشتاره شتد، قشترهای محروم در اکثر جوامع کمتر توستعه یافته، حاشتیه نشتین و ناظر بر فعالیت 

گذارند و عکوه بر بازیافتن کرامت خود،  دیگران هستتند. باتحقق فلستفه مشتارکت آنان نیز پا به میدان فعالیت می

 تواند باشد. پردازند. مفهوم توسعه چیزی جز این نمیمی دوشادوش دیگران به فعالیت

 کمتر به گوش رسیدن صدای قدرتمندان و محرومان. 

 احسا  مالکیت برای همه.

 



 

 

 

 در هم شکسته شدن سکوت و برآمدن صدای همه و کانونی شدن این صداها.

 بالندگی معنوی مدیریت. 

 وی کار. ها و به ویژه نیرتوجه به نیازهای بنلدمرتبه انسان

اند و این جز از راه طلبند. آنان خواهان منزلت و خودشتتکوفاییآنها چیزی فراتر از نیازهای جستتمانی و ایمنی می

 تحقق مشارکت و ارتباد دوسویه مقدور نیست.

 سهیم شدن در اقتدار و اختیار.

 23مشارکت فر فراگرد توسعه و رفاه مادی و اجتماعی جامعه.

آورد که یکپارچگی انجامد و شرایطی پدید میها میانسانی شدن جامعه و محیط کار و سازمانهمه موارد فو  به  

 شود.فرد و جامعه تسهیل می

های روابط عمومی را ایجاد و تداوم رضتایت عمومی مردم از نظام ستیاستی، اقتصتادی،  اگر یکی از عمده ترین نقش

و  در این نقش بستیار ا ربخش استت. روشتن کردن افکار اجتماعی و فرهنگی جامعه بدانیم، شتکل گیری موارد ف

عمومی و ایجاد رابطه دو ستتتویه و توام با اعتماد و احترام، پاستتتخگویی درستتتت و منطقی و به دور از جنجال و 

ها تحقق  هاستتتت که به طور عموم از طریق رستتتانهفرافکنی به ابهامات و انتقادات مطرح در جامعه و یا ستتتازمان

 سازد. بی شک این مسهله خود فراگرد توسعه ای مشارکت جو و با تساهل فراهم میه را برای جامعهیابد، زمینمی

 
23 . Roy Mc denna, Managing Organizational Change (Englewood cliffs, N.J: prenfia- Hall, 1989), 161-167. 



 

 

 

 

کلید توستعه   -که در مورد آن در این نوشتته بستیار ستخن گفته شتد  –ستازد. اگر مشتارکت را  را بستیار آماده می

ای کته ذکر شتتتد و ایجتاد شتتترایط منتاستتتب برای هتا بتا ایجتاد ارتبتاطتات دو ستتتویته بته گونتهبتدانیم، روابط عمومی

 شوند. ها محسوب میهای ادواری بزرگترین باور نظام مدیریتی جامعه و سازماننظرسنجی

  



 

 

 


